PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

26.03.2021 г.  № 25
п. Шумячи

	О деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система» в 2020 году

Заслушав и обсудив информацию директора  Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система» С.П. Аргуновой о деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система» в 2020 году, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию директора  Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система» С.П. Аргуновой о деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система» в 2020 году принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Информация

о деятельности Муниципального бюджетного учреждения
 «Шумячская централизованная библиотечная система» в 2020 году

В состав Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система» входят: центральная, районная детская и 14 сельских библиотек. Библиотечная сеть Шумячского района в 2020 году осталась прежней, все структурные подразделения ЦБС сохранены.

В прошедшем году в библиотеках района зарегистрировано  9018 читателей.

Общая книговыдача по ЦБС  составила 227080 экземпляров.

Количество посещений библиотек составляет  67646, в том числе на массовых мероприятиях  6334. За год было проведено 418 мероприятий, в том числе для детей – 287.
Книжный фонд библиотек района  насчитывает – 114487 экземпляров.

Общее количество изданий, поступивших в 2020 году в библиотеки района, составило 1224 экземпляра.

Работа библиотек  Шумячской ЦБС в 2020 году была организована в соответствии с федеральными и областными нормативными актами. Так, на основании Указа Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 года «О введении режима повышенной готовности» в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19), библиотеки  вынуждены были перейти на дистанционную работу по обслуживанию читателей, предоставлению им различных информационных услуг. Непростая ситуация, возникшая в связи с введением ограничительных мер на проведение массовых мероприятий, также внесла свои коррективы в работу библиотек. Многие мероприятия для читателей были проведены в онлайн-формате. Более активно использовались ресурсы сайта ЦБС и страниц в социальных сетях. Центральная, районная детская и Первомайская сельская библиотеки общались со своими читателями на платформах социальных сетей «Одноклассники» и «ВКонтакте», размещая  информацию о конкурсах, викторины, презентации, виртуальные выставки, марафоны стихов и онлайн-мероприятия.

Количество посещений официального сайта ЦБС  в 2020 году составило 11445 единиц.  В онлайн-формате для пользователей библиотек  было проведено более 40   мероприятий по  различной тематике, представлено около 20 презентаций, книжных выставок, журналов и т.д. Такие инновационные способы общения с читателями  получили  большую популярность среди пользователей социальных сетей, способствовали приобщению читателей к книге и чтению, развитию информационной просвещенности пользователей.

Несмотря на введение ограничительных мер, 2020 год принес библиотечной системе ряд профессиональных побед. Библиотеки района и их читатели  заняли призовые места в следующих конкурсах областного и районного значения:

-  в областном конкурсе  «Библиотека года»  Шумячская центральная библиотека признана победителем в номинации «Проектная деятельность современной библиотеки: от идеи к реализации» за работу по реализации  историко – краеведческого  проекта «Библиотека – хранитель и проводник культурного наследия», посвященный основным вехам исторического прошлого и настоящего деревень, судьбам интересных людей.

- в областном конкурсе на лучшую виртуальную галерею памяти и славы «Маршрутом Великой Победы» (к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне) Шумячская ЦБС заняла 3 место.

- в областном конкурсе на лучший слайдер для сайта ЦБС «WEB_Креатив» Шумячская центральная библиотека заняла 3 место.

 - в  областном литературно-творческом конкурсе «Детство с книгой», посвященном  215-летию со дня рождения Г.Х.Андерсена 2 и 3 место получили читатели Шумячской районной детской библиотеки;

- в Областном творческом конкурсе «Все дети талантливы», посвященном 205-летию со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга П.П. Ершова (3 место в номинации «Про чудеса «Конька - Горбунка»);
- в Областной интернет-акции  «Мой земляк Василий Тёркин»,          посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне и 110-летию со дня рождения А.Т. Твардовского ( 1 и 3 место).
- в районном конкурсе волонтерских проектов среди учреждений культуры Шумячского района «О войне после войны» Шумячская центральная библиотека заняла 2 место.

В 2020  году библиотекарь Микуличской  сельской библиотеки  Мазурова Валентина Петровна стала победителем областного  конкурса по отбору лучших работников учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений с получением денежной премии.

      В результате победы в конкурсном отборе на лучшее учреждение культуры, находящееся на территории сельского поселения, Студенецкая сельская библиотека смогла улучшить материально – техническую базу на 94337 руб. 25 коп.: установлены оконные блоки,  обновлено покрытие полов, приобретена новая литература.
В 2020 году  Шумячская центральная библиотека приняла участие в таких значимых мероприятиях как:

-  Областная  научно-практическая  конференция  (с международным участием) «Усадьбы Смоленщины, соседних и приграничных территорий как центры хозяйственной и культурной жизни».

- Фестиваль  духовной песни и поэзии «Дорогою добра», который ежегодно проходит в Ершичском районе.

В 2020 году в Шумячской центральной библиотеке проведен капитальный ремонт кровли; произведено благоустройство территории и заменены 2 окна; установлено ограждение вокруг библиотеки; в котельной  был произведен ремонт  и установлены новые котлы.

В 2020 году был отремонтирован фасад Микуличской сельской библиотеки.

6 библиотек района  подключены к сети Интернет. В 2020 году в Краснооктябрьскую сельскую библиотеку за счет средств федерального бюджета был  проведен высокоскоростной интернет,  приобретен ноутбук.

Основная цель библиотек района - оставаться социально - значимыми, развиваясь в современных условиях и совершенствуя различные стороны своей деятельности.

В 2020 году в год памяти и славы, посвященном 75-летию победы в Великой отечественной войне прошли патриотические уроки, тематические программы, литературно-музыкальные вечера, патриотические акции по уборке памятников и обелисков павшим воинам, акция «Поздравь ветерана», «Свеча памяти»,  мероприятия в онлайн-формате на официальном сайте учреждения, на  страницах социальных сетей.

Методико-информационным отделом ЦБС был инициирован  районный конкурс среди библиотекарей   «И в памяти, и в книге-навсегда».

МБУ «Шумячская ЦБС» осуществляет  внестационарное обслуживание населения.  В Шумячской  центральной библиотеке зарегистрировано – 13 стоянок библиобуса и действуют 6 передвижных библиотек. В детской библиотеке – 5 пунктов выдачи.  В сельских библиотеках – 5 пунктов выдачи, 6 передвижных библиотек, 13 книгонош. Сохранение внестационарной службы  обусловлено необходимостью обслуживания на дому лиц с ограниченными возможностями, жителей дальних улиц районного центра и отдаленных деревень района, а также членов рабочих коллективов организаций по графику.

В библиотеках Шумячского района проводится активная работа с инвалидами и пенсионерами. Создано 12 клубов по интересам.

       Работе с пожилыми людьми уделяется внимание на всей территории Шумячского района. На территории Студенецкого сельского поселения находится дом – интернат для престарелых людей и инвалидов.  В интернате организована передвижка для проживающих, где они могут воспользоваться различной литературой.

        В филиале Студенецкого дома-интерната Петровичском отделении  милосердия также организован пункт выдачи литературы.

Проживающие в вышеуказанных учреждениях, не имеющие ограничений в самостоятельном передвижении, посещают библиотечные мероприятия.

Работа с детьми  и молодежью является одним из главных направлений деятельности библиотек.

Приобщение несовершеннолетних к чтению, вовлечение их  в культурно-досуговую деятельность, развитие творческих способностей,  правовой культуры, гражданско-патриотическое воспитание, формирование здорового образа жизни - это основные задачи, которые ставит перед собой библиотека в организации работы с детьми молодежью.  Каждая библиотека разрабатывает совместные планы работы с образовательными учреждениями и учреждениями, находящимися в зоне обслуживания.

 В 2020 году в  библиотеках Шумячской ЦБС района зарегистрировано 1999 читателей в возрасте до 14 лет; 1268 читателей от 15 до 30 лет.

В библиотеках района организовано 5  клубов по интересам для детей и 2 для юношества. Первомайская  сельская  библиотека и Шумячская районная библиотека  реализуют программы дошкольного развития «Библионяня» и «Почитай-ка», осуществляя свою деятельность в тесном сотрудничестве с дошкольными образовательными учреждениями.

 Большое внимание в МБУ «Шумячская ЦБС» уделяется созданию  библиографических пособий, посвященных отечественным деятелям в разных областях науки, техники, искусства. В  Шумячской  ЦБС выпускается серия «Земляки». В 2020 году подготовлено и выпущено информационно – библиографическое пособие: «Рекордсмен России родом из поселка Шумячи»  о нашем земляке Василии Ларкине,  мастере спорта международного класса по легкой атлетике, двукратном чемпионе России, установившем новый рекорд страны в беге на 100-километровой дистанции на шоссе и в закрытом помещении.

      Одним из главных событий 2020 года стали мероприятия, посвященные 100-летию нашего земляка писателя-фантаста  Айзека Азимова, проходившие с 28  по 30 сентября  Шумячском  районе. В рамках трехдневных  мероприятий прошли традиционные Азимовские чтения «Открываем мир, Вселенную и книги А. Азимова» и дискуссионная площадка «Цифра против буквы», в которых приняли участие студенты смоленских вузов,  писатели-фантасты из г. Санкт-Петербурга, Смоленска, краеведы, историки,  исследователи жизни и творчества А. Азимова, литературоведы, педагоги, инженеры, журналисты, работники культуры  и просто читатели–любители жанра фантастики. В рамках проекта «Днепро- Двинский регион между прошлым и будущим: виртуальная экспозиция для неоткрытого музея Айзека Азимова на малой родине» прошло торжественное открытие дискуссионной площадки «Цифра против буквы»  на малой Родине великого фантаста в деревне Петровичи, где была представлена виртуальная экспозиция для неоткрытого музея Айзека Азимова и книга  «Петровичи – родина Айзека Азимова». Затем гости и участники праздника приняли участие в открытии на фасаде бывшей петровичской школы граффити  «Галактика Азимова», авторами которого стали смоленские художники. Студенты-волонтеры установили в Петровичах навигационные таблички  для удобства туристов, по которым можно без труда добраться до памятных исторических  мест д. Петровичи. Завершающим  экскурсионным маршрутом первого дня юбилейных мероприятий являлось посещение братского захоронения расстрелянных евреев в годы Великой Отечественной войны и закладка Леса Памяти в честь  75-летия Победы.  Почётные гости, волонтёры и местные жители высадили у обелиска сосновую аллею.  29 сентября празднование 100-летия Азимова продолжилось  в Шумячском художественно-краеведческом музее, где после обзорной экскурсии   состоялась лекция доктора философских наук, доцента Пятигорского лингвистического университета,  покорителя горных вершин Павла Барышникова «Человек в цифровой реальности».   Присутствующие на мероприятии студенты СмолГУ и СФМЭИ  активно принимали участие в работе дискуссионной площадки  «Цифра против буквы».
Программа пленарного заседания «Фантастический мир А. Азимова в зеркале юбилея» в рамках VII  Азимовских чтений,  состоявшегося 30 сентябряя  в зале Шумячской районной детской библиотеки, включала в себя   интереснейшие доклады,  посвященные биографии и творчеству  всемирно известного писателя – фантаста.
Благодаря совместным усилиям организаторов и участников, юбилейные мероприятия, посвященные 100-летию нашего земляка, всемирно  известного писателя-фантаста Айзека Азимова,  прошли интересно, познавательно и оставили незабываемые впечатления.

На постоянной основе ведётся работа по повышению квалификации кадрового состава МБУ «Шумячская ЦБС»,  по освоению и внедрению в практику библиотечной работы современных информационных технологий.

В 2020 году библиотекари Шумячской ЦБС посещали семинары, проводимые Смоленской областной универсальной научной библиотекой имени А. Т. Твардовского  и Смоленской областной библиотекой  для детей и молодежи  имени И.С. Соколова-Микитова».

В 2020 году 11 сотрудников МБУ «Шумячская ЦБС» прошли повышение квалификации в учебном Центре Смоленской областной универсальной научной библиотеки имени А. Т. Твардовского по дополнительной профессиональной программе «Организация работы современной публичной библиотеки»; 3 сотрудников прошли повышение квалификации в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Краснодарский государственный институт культуры» по дополнительной профессиональной программе  повышения квалификации «Инновационно-проектная и грантовая деятельность библиотек».

В 2020 году МБУ «Шумячская ЦБС» проходило независимую оценку качества оказания услуг населению. Удовлетворенность качеством предоставления услуг населению составила 87%.  Также специалистами Шумячской центральной библиотеки было проведено анкетирование читателей центральной библиотеки. Основная цель исследования – получение ценной информации о библиотечной среде в том виде, в каком она отражается в сознании читателей; изучение мнения об эффективности предоставляемых услуг, о совершенствовании их дальнейшего развития. В результате проведенного анкетирования были выявлены проблемы, волнующие читателей, их интересы, информационные потребности. Предложения заслуживают внимания, многое из того, что предлагают респонденты, несомненно, будет способствовать улучшению деятельности библиотеки. В планировании работы учреждения на 2021 год  учтены предпочтения и пожелания читателей.
По программе «Формирование доступной среды» для Шумячской центральной библиотеки приобретены книги для слабовидящих; на Шумячской районной детской библиотеке установлена  тактильная табличка с азбукой Брайля.

Перед коллективом МБУ «Шумячская ЦБС» поставлена задача – активизировать усилия по участию в конкурсах на соискание грантов различных уровней, принимать участие в конкурсах, областных и районных проектах, что даст возможность обновить материально-техническую базу  учреждений.

PAGE